
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
N. 128 del Reg. Delibere      del 12/12/2025 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI 
ALL'ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, MODIFICATA DAL COMMA 2 DELL’ART. 6 
DELLA L.R. N. 9/2015. ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di Dicembre alle ore 17.15 presso, la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 
All’appello risultano:                            

 Nominativo  Presente 

 Stroscio Antonio  Sindaco VIDEO 

 Calabrese Giuseppe  Assessore NO 

 Gullotti Alessia Maria Rosaria  Vice Sindaco VIDEO 

 Lo Grande Lucia  Consigliere_Ass VIDEO 

 Scalisi Marco  Assessore VIDEO 

 
Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Calanni Macchio Andrea. 

Il Sindaco Stroscio Antonio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 



Proposta n. 132 del 11/12/2025 
 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

Proposta di Delibera di Giunta 
 
 

Predisposta dall’Area Amministrativa 

Presentata da STROSCIO ANTONIO, delegato Sindaco 
 

 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL'ART. 6, COMMA 
1 DELLA L.R. N. 5/2014, MODIFICATA DAL COMMA 2 DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015. ASSEGNAZIONE 
RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (Legge di Stabilità per l'anno 2014), nel modificare 
la previgente normativa in materia di trasferimenti regionali, ha previsto al comma 1 
dell'art. 6 l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di 
parte corrente, con forme di democrazia partecipata ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

- con Deliberazione di CC. n. 3 del 01/03/2023 veniva approvato il “Regolamento Comunale 
per la Democrazia Partecipata", che disciplina il processo di partecipazione dei cittadini alle 
decisioni in materia di formazione del Bilancio Comunale; 

- con Deliberazione di G.C. n. 57 del 18.06.2025, è stato definito in €. 6.376,49 il budget da 
destinare alle forme di Democrazia Partecipata, approvato lo schema di avviso pubblico 
comprensivo della relativa modulistica e successivamente pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente e all’Albo pretorio on-line dal 24/06/2025 al 14/07/2025; 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’ente due istanze di progetto, nel periodo di vigenza 
dell’avviso pubblico e precisamente: 

- TESSUTO CULTURALE E FORMATIVO – proposta prot. n. 4195 del 11.07.2025 progetto 
denominato “un salone per tutti” per un costo complessivo di €. 3.376,49. 

- TESSUTO ATTIVITA’ SPORTIVE – proposta prot. n. 3919 del 01.07.2025 progetto denominato 
“pedalando insieme – percorsi ciclistici per bambini” per un costo complessivo di €. 3.000,00. 

Considerato che: 
- a seguito della convocazione di apposito Tavolo Tecnico, la Commissione ha preso atto che i 
progetti suesposti risultano gli unici progetti presentati dai cittadini di Floresta nei termini di 
vigenza dell’avviso pubblicato; 



Proposta n. 132 del 11/12/2025 
 

- con verbale della Commissione Elettorale convocata in data 01/12/2025, si è preso atto 
della valutazione positiva, dal punto di vista tecnico e giuridico, da parte del Tavolo 
Tecnico e ha deliberato di non procedere ad alcun scrutinio essendo gli unici progetti 
presentati dai cittadini di Floresta e di dare mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di porre in essere i procedimenti e gli atti amministrativi necessari 
all’attuazione dei progetti; 

Ritenuto: 
- di dover accogliere i progetti così come formulati; 
- di assegnare al Responsabile dell’area Amministrativa la somma complessiva di €. 

6.376,49 per la realizzazione delle suddette azioni di interesse comune; 

Visto la L.R. n. 5/2014 e ss. mm.ii.;  

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

Visto lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

Le superiori premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. Di Prendere Atto che i progetti finanziati dalle somme di cui al comma 1 dell'art. 6 della 
Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 sono “TESSUTO CULTURALE E FORMATIVO – 
proposta prot. n. 4195 del 11.07.2025 progetto denominato “un salone per tutti” per un 
costo di €. 3.376,49 e “TESSUTO ATTIVITA’ SPORTIVE – proposta prot. n. 3919 del 
01.07.2025 progetto denominato “pedalando insieme – percorsi ciclistici per bambini” per 
un costo di €. 3.000,00, per un importo complessivo di €.6.376,49, giusto verbale del tavolo 
tecnico e della Commissione Elettorale; 

2. Di assegnare la somma di €. 6.376,49 al Responsabile dell’area Amministrativa con 
imputazione quanto ad €. 3.376,49 all’int. 12.03.1.0103.1004600 e quanto ad €. 3.000,00 
all’Int. 6.01.1.0103.6030200, del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio finanziario 2025; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell'Area Amministrativa 
per i provvedimenti di competenza; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area 
Amministrativa 

  
Santina Marzullo   

  IL PROPONENTE 

  F.to STROSCIO ANTONIO 
 



COMUNE DI FLORESTA

Pareri

132

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL'ART. 6, COMMA
1 DELLA L.R. N. 5/2014, MODIFICATA DAL COMMA 2 DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015.
ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

2025

Ufficio Commercio e Attività Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Commercio e Attività Produttive)

Data

Parere Favorevole

Sig.ra Marzullo Santina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Del Campo Renato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 128 del 12/12/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 

articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 

del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai sensi 

degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 

174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;  

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 

intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000, e per effetto dell’art. 12, comma 2, della Legge Regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come integrato nella Legge Regionale n 23/1997, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

------------------------------------------------------------- 
 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Stroscio Antonio Il Segretario Comunale 

Gullotti Alessia Maria Rosaria _____________________ Calanni Macchio Andrea 
_____________________  _____________________ 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Floresta. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Calanni Macchio in data 15/12/2025
ALESSIA MARIA ROSARIA GULLOTTI in data 15/12/2025
ANTONIO STROSCIO in data 15/12/2025


